
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.908 del 04/11/2022

Oggetto: “PSR SICILIA 2014/2020, SOTTOMISURA 8.5 – “LAVORI DI ACCRESCIMENTO 
DELLA RESILIENZA E DEL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI IN 
LOCALITà PEDALE E SAN GIORGIO DEL COMUNE DI COLLESANO (PA)” (DOMANDA SIAN 
N°94250043240 - CUP: E44G18000130002 - CIG: 93751201C5) - APPROVAZIONE PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE

PREMESSO: 

CHE l'Amministrazione Comunale ha partecipato al bando pubblicato dall'Assessorato Regionale 
Agricoltura e Foreste del 13.10.2018, per il finanziamento degli interventi a valere sulla sottomisura 8.5 
del PSR Sicilia 2014/2020, nei limiti dell'importo massimo previsto nel citato bando;
CHE con delibera di Giunta Municipale n° 2 del 11.01.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla realizzazione dei “Lavori di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali di c.da Pedale S. Giorgio 
del Comune di Collesano da presentare sul Programma di sviluppo Rurale (PSR) Regione Sicilia 
2014-2020, Misura 8 “Sostegno settore forestale”, sottomisura 8.5 “Aiuti agli investimenti destinati ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” - dell'importo complessivo di € 
500.000,00 di cui 350.581,90 per lavori ed € 149.4185,10 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante;
CHE con delibera di G.M. n. 55 del 20.07.2021 si è proceduto alla presa d'atto del verbale di 
sopralluogo e della proposta di ammissione a finanziamento del citato progetto di cui alla domanda di 
sostegno n°94250043240 presentata dal Comune di Collesano, per realizzazione dei lavori descritti in 
oggetto ai sensi della sottomisura 8.5 del PSR - Sicilia 2014-20020, come da correzioni apportate al 
computo metrico estimativo di progetto, per l'importo di € 475.950,00 trasmesso dal Dipartimento 
Regionale dello sviluppo rurale e territoriale, Servizio 14 -Ufficio per il Territorio di Palermo ed 
acquisto al  prot. n° 8157 del Comune in data 12.07.2021;
CHE il progetto è munito di parere tecnico ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011 ed il 
verbale di validazione ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/20216 del progetto esecutivo di che 
trattasi del 10.01.2019 a firma del Rup;
CHE il quadro economico del progetto esecutivo per come rimodulato con proposta del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale del 17.12.2020 che risulta essere il seguente:

OGGETTO IMPORTO € IMPORTO €
1) SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA 350.581,90
2) Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3% sui lavori) 10.571,46

a detrarre 10.571,46 10.571,46
3) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 340.064,44
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
4) per IVA sui lavori (22% di 3) 77.128,02



5) per oneri professionistici (7%) 24.540,73
6) per spese tecniche PCS (1%) 3.505,82
7) per INA professionisti (22% di 5+6) 6.170,24
8) Incentivi ex art. 113 DL 50/2016 (2% di 3) 6.801,30
9) spese di gara / ANAC 1.925,32
10) altre polizze generali 5.296,67

TOTALE DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 125.368,10 125.368,10
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 475.950,00

CHE alla copertura finanziaria della superiore spesa è garantita dal DDG n°1310 del 30.08.2021 di 
finanziamento PSR - Sicilia 2014/2020, sottomisura 8.5 del Dipartimento Regionale dello sviluppo 
rurale e territoriale, Servizio 7 - Gestione fondi Comunitari;

DATO ATTO CHE: 
-- che per l'affidamento dei lavori di che trattasi, con determinazione di questo ufficio n. 677 del 

30.08.2022, venivano individuate le procedure di scelta del contraente ed approvati gli atti della 
procedura stabilendo di affidare l'esecuzione dei lavori stessi mediante procedura negoziata 
previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera B) della Legge 11 
settembre 2020, n.120 così come modificato dall'art. 51 comma1 lettera A) sub.( 2.2 della Legge 
105 del 2021 nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo, nonché del Codice dei 
Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
tutela della libera concorrenza;

-- che in esecuzione della precitata determinazione veniva pubblicato sulla home page del sito 
istituzionale dell'Ente all'indirizzo www.comune.collesano.pa.it, all'Albo Pretorio on-line del 
Comune, sul sito amministrazione trasparente alla sezione bandi di gara e sulla piattaforma di e-
procurament all'indirizzo web: http://portaleappalti.ponmetropalermo.it, l'avviso esplorativo 
finalizzato all'acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di 
gara da parte degli operatori economici qualificati;

-- che il suddetto avviso al punto 8, prevedeva che “… Nel caso pervengano un numero maggiore di 5 
manifestazioni d'interesse, la stazione appaltante limiterà il numero dei candidati da invitare a tale numero, 
procedendo alla selezione dei soggetti da invitare alla successiva fase di gara mediante sorteggio al quale seguirà la 
verifica del possesso dei requisiti dei sorteggiati”;

-- entro il termine fissato delle ore 10:00 del 07.10.2022 sono pervenute n. 84 (ottantaquattro) 
manifestazioni d'interesse;

-- nello stesso avviso di manifestazione di interesse si stabiliva la data e l'ora del sorteggio pubblico 
per il giorno 07 Ottobre 2022 alle ore 10:30;

-- nel verbale n.1 del 07.10.2022 è stato effettuato, mediante un software di estrazione 
randomizzata con le funzioni per la generazione casuale, senza ripetizione, di numeri il 
sorteggio di n. 05 operatori economici dei n.84 partecipanti;

-- ai cinque operatori economici sorteggiati è stata inviata lettera d'invito a presentare offerta via 
PEC in data 13.10.2020;

-- in data 28.10.2022 si sono concluse le operazioni di gara (verbale di gara n. 4 del 28.10.2022), a 
seguito delle quali è rimasta aggiudicataria all'impresa 3G ENERGY SRL con sede in via Aldo 
Moro, n.154 a Favara (AG) Partita IVA: 02621840848, che ha prodotto l'offerta nella misura del 
ribasso percentuale del -38,841 %, per l'importo contrattuale di €. 207.980,01, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 10.517,46 e pertanto per un importo oneri inclusi di € 218.497,47 oltre IVA 
dovuta per legge;

VISTO: 
-- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 

Siciliana;
-- il Decreto legge 16 luglio 2020 n° 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 



n°120;
-- il Decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n° 

108; 
-- le Linee guida ANAC n°4;

VISTA:
-- la legge 7.8.1990 n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo”;
-- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana;
-- il vigente Regolamento di Contabilità comunale;
-- lo Statuto Comunale; 
-- la Determinazione Sindacale n° 17 del 25.10.2022 - conferimento incarichi di Posizione 

Organizzativa;

SI PROPONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo:

-- Di approvare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii. la 
proposta di aggiudicazione della procedura di affidamento dei “Lavori di accrescimento della 
resilienza e del pregio ambientale degli ecosistemi forestali in Località Pedale e San 
Giorgio del Comune di Collesano (PA)” (Domanda Sian N°94250043240 - CUP: 
E44G18000130002 - CIG: 93751201C5) espletata mediante procedura negoziata previa 
manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera B) della Legge 11 settembre 2020, 
n.120 così come modificato dall'art. 51 comma1 lettera A) sub.( 2.2 della Legge 105 del 2021, in 
favore dell'operatore economico 3G ENERGY SRL con sede in via Aldo Moro, n.154 a 
Favara (AG) Partita IVA: 02621840848; 

-- Di dare atto che in funzione del ribasso offerto nella misura percentuale del -38,841% 
sull'importo a base d'asta, l'importo netto di aggiudicazione risulta essere pari ad €. 207.980,01, 
oltre oneri per la sicurezza pari ad € 10.517,46 e pertanto per un importo oneri inclusi di € 
218.497,47 oltre IVA dovuta per legge;

-- Di dare atto che l'importo complessivo dei lavori aggiudicati ammonta ad € 266.566,91 
compreso oneri sicurezza e IVA (22%) dovuta per legge trova copertura sull'apposito Capitolo 
di spesa 3356 del Bilancio comunale 2022 su IM 252/22 (giusta D.D. n. 677 del 30.08.2022);

-- Di dare atto che alla stipula del contratto si provvederà dopo che sarà emanato il 
provvedimento di intervenuta “efficacia” dell'aggiudicazione, giusto quanto previsto al comma 7 
dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 e cioè dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria;

-- Di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente determinazione 
sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparenza” all' 
indirizzo www.comune.collesano.pa.it;

-- Di trasmettere il presente atto in originale all'area economica-finanziaria dell'Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del 
D.lgs. 267/2000 e del Dlgs. 118/2011 e s.m.i.;

                                                                                             
Il RUP

Geom. Fabio Fiandaca

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA



-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

DOMENICO SIGNORELLO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


